tratar de documentos formal ou materialmente novos, incumbindo à parte interessada
comprovar as razões pelas quais a juntada não foi oportuna, sob pena de se operar a
preclusão temporal, como verificada no caso.
2. O candidato, ora recorrente, aplicou o valor de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos
reais) de recursos próprios à sua própria candidatura, sem comprovar que este valor
fazia parte do seu patrimônio no registro de candidatura, bem como não comprovou
nenhuma  fonte  de  rendimento  que  pudesse  derivar  a  doação.  Recursos  financeiros

[...]

considerado na aferição do limite de gastos com recursos próprios empregados pelo
candidato no financiamento de sua campanha eleitoral, como prevê o art. 5º, inc. III, da
Resolução TSE nº 23.607/2019.
3. Na hipótese, o candidato ao cargo de vereador cedeu, para uso em campanha, o seu
próprio veículo, estimando em R$ 5.436,66 (cinco mil, quatrocentos e trinta e seis reais,
sessenta e seis centavos) o valor dessa disposição de bem, quantia que excedeu em R$
2.906,54 (dois mil novecentos e seis reais, cinquenta e quatro centavos) o valor limite
para  o  autofinanciamento,  irregularidade  que  representou  37% do  total  de  recursos
arrecadados  pelo  candidato  para  utilização  em campanha,  percentual  que  se  mostra
expressivo,  obstando,  assim,  a  aplicação  dos  princípios  da  proporcionalidade  e

[...]

considerado na aferição do limite de gastos com recursos próprios empregados pelo
candidato no financiamento de sua campanha eleitoral, como prevê o art. 5º, inc. III, da
Resolução TSE nº 23.607/2019.
3. Na hipótese, o candidato ao cargo de vereador cedeu, para uso em campanha, o seu
próprio veículo, estimando em R$ 4.551,50 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e um
reais, cinquenta centavos) o valor dessa disposição de bem, quantia que excedeu em R$
2.021,38  (dois  mil,  vinte  e  um reais,  trinta  e  oito  centavos)  o  valor  limite  para  o
autofinanciamento,  irregularidade  que  representou  36,68%  do  total  de  recursos

[...]

IDENTIFICADO. VALOR ACIMA DO PERMITIDO.  IMPOSSIBILIDADE. VÍCIO
FORMAL.  AFASTADO.  GRAVIDADE.  COMPROMETIMENTO  DA
CONFIABILIDADE DAS CONTAS. DESAPROVAÇÃO. RECURSO DESPROVIDO.
1. Restou sem a devida identificação depósito efetuado no valor correspondente a R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais), de forma que a ausência dessa informação frustra a
confiabilidade das contas,  contrariando o previsto no artigo 23,  § 4º,  II,  da Lei  das
Eleições.
2. Inexistiu nos autos, bem como no SPCE (Sistema de Prestações de Contas Eleitorais),

qualquer extrato bancário que justificasse o depósito em espécie acima do valor de R$
1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), o que viola o art.18, §1º, da
Resolução TSE nº 23.463/2016.
3. Recurso conhecido e improvido.

(Recurso  Eleitoral  497–54.2016.6.25.0032,  Acórdão  104/2017,  Pacatuba/SE,
julgamento em 05/04/2017, Relator designado Des. Ricardo Múcio Santana de Abreu

[...]

recorrente o fato de o art. 5º, III, da resolução mencionada, estabelecer que as doações
estimáveis em dinheiro fazem parte do rol taxativo do limite de gastos de campanha.
5.  O excesso  no  limite  de  gastos  consistiu  no  valor  absoluto  de  R$ 1.573,75 (mil,
quinhentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos), o qual corresponde, em
termos relativos, à aproximadamente 12,5% do valor total arrecadado, percentual este
relevante no balanço contábil final, o que, por si só, afasta a aplicação dos princípios da
proporcionalidade e da razoabilidade.